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13 .  F r a  Er. phil» Arkivar ved Kjøbenhavns Raadstuearkiv O. N ie l s en  om 
en midlertidig Understøttelse af 1000 Kr. aarlig til Udgivelse af vestjydske Herredsbeskri- 
velser. (Jndbragt den 8de November 1893 af Folketingsmanden for Kjøbenhavns Amts 
1ste Valgkreds, B a h n s  on). « i 

Andrageren har siden sin Ungdom syslet med Danmarks ældre Topografi og hvad 
dermed staar i Forbindelse; særlig har han gjort Samlinger til Ribe Stifts Historie. I  1868 
ombyttede han sin Stilling under Statens Arkivvæsen med sin iiuværende som Raadstue- 
arkivar i Kjøbenhavn og blev væsentlig derved, men ogsaa ved pekuniære Hensyn, ledet 
bort fra sine videnskabelige topografiske Arbejder uden for Kjøbenhavns Omraade, hvorimod 
han ved i 1870홢홢77 at udgive det store Værk Kjøbenhavns Diplomatarium (over 400 
trykte Ark) og i 1877홢92 Kjøbenhavns Historie indtil 1730, med flere andre Skrifter 
kastede Lys over ældre kjøbenhavnske Farhold. I  de senere Aar er hans Ønske om helt 
at beskrive Ribe Stift historisk og topografisk blevet stærkere og stærkere, og han har alle- 
rede udgivet flere Afdelinger deraf; for Tiden er han i Færd med Udgivelsen af en Be- 
skrivelse af Skodborg og sVandfuld Herreder, hvilken Beskrivelse vil være endt i«1894, 
og hvortil der er ydet Understøttelse af den Hielmstjerne-Roseneroneske Stiftelse. Til 
Fortsættelse af Bestridelsen af Ribe Stift, hvoraf der mangler Beskrioelsen af ni Her- 
rreder, ligesom til en ny Udgave af tre Herredsbeskrivelsen der kun udkom som Af- 
tryk af »Danske Samlinger« og i over 20 Aar have været udsolgte, hvilket Arbejde anta- 
ges at kunne fuldendes i 7홢8 Aar ved Udgivelse af mindst 20 Ark aarlig. søger han nn 
Statens Hjælp, da han ikke kan vente Understøttelse dertil enten fra den Hjeliiistjerne-Rosen- 
eroneske Stiftelse eller fra Carlsbergfondet. Hans Henvendelse til Ministeriet for Kirke- og 
Undervisningsvcesenet«derom har imidlertid været forgæves. Naar den ansøgte Sum er 
sat til 1000 Kr. aarlig, er det, fordi Udgifterne ved den aarlige Udgivelse af 20 Ark med 
Rejseudgifter for at undersøge Lokaliteteriie maa sættes til ihvert Fald 500 Kr., medens 
et Honorar til Forfatteren af 25 Kr. pr. Ark vist ikke tør siges at være ubeskedent. ,·홢홢 
Efter den lagte Plan vil der i Værket blive lagt særlig Vægt paa: 1) Meddelelse af 
historiske og antilvarifke Oplysninger; 2) efter ved Selvsyn eller paalidelig Oplysning er- 
hvervet Keiidskab til Stedernes Beliggenhed gives Veiledning iil Forklaring af de gamle 
Navne. En Revision af disse er paatrængende iiødvendig, og som Sprogmand, som topo- 
grafisk Forfatter samt som født Vestjyde, mener Andrageren at have adskillig Kampe- 
tenee til at foretage en saadan; 3) der gives Fortegnelse over alle Ejendomme med Op- 
lysning, om det er Gaarde eller Huse, ældre Ejendomme eller ny Pareeller o. s. v. Hvad 
Andragerens videnskabelige Adkomster angaar, henviser han til sin 30-aarige omfattende 
Forfattervirksomhed, særlig sine Skrifter om jydske Forhold, iil, at han fik Doktorvær- 
digheden i 1867 for en Afhandling om Danmarks Inddeling i Sysler, til, at han i 1873 
blev Medlem af det kongelige danske Selskab for Fædrelaiidets Historie og Sprog samt til, 
at han i 1864홢 78 for den Hjelmstjerne-Roseneroneske Stiftelse var Medarbejder ved 
Registret til »soriptorss rarum Danioarumfc 

U d v a l g e t  gør ingen Jndstilling. » « 

3 )  i: 

- l 4 .  Fra Enkefru Bened ie t e  Schultz af Frederiksberg, Enke efterspeiisioneret 
Oversergent i Generalstaben I .  H. C. Schultz om en aarlig Understøttelse» (Jndbragt den 
8de November 1893 af Folketingsmanden for Kjøbenhavns Aints 1ste Valgkreds, B,iihiison). 

» Andragerindem der er født 1840, har, e ter at hendes Mand døde is Mai 1889, 
haft en aarlig Pension af 142 Kr. 87 O. Allere e før Mandens Død maatte; hun paa 
Grund af hans Svaghed, der havde nødsaget ham til at søge sin Afsked af Militæjrtjeneften, 
i væsentlig Grad være Familiens Forsørger, dels ved at være Musiklærer»inde,» dels ved 
at udføre Haandarbejde J  sidste Vinter medførte imidlertid et ulykkeligt Fald, at hendes 
Arbejdskraft blev i høi Grad svækket, og den er ikke senere vendt tilbage, hvad der er saa 
meget uheldigere, som hun foruden sig selv skal væsentlig underholde en syg og svagelig 
Søn. Hun har 3 Gange erholdt en øieblikkelig Hjælp, hver Gang 50 Kr., af Krigs- 


